

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	2.20 zł.
Z odnośnikiem miesięcznie	2.30 zł.
W agencjach miesięcznie	2.30 zł.
Przez pocztę już z odnośnikiem	2.53 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Cziuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Chojnice, wtorek 8 grudnia 1925 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza petyt. lub jego miejsca 10 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-lam 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Zgon Reymonta.

Nie upłynęły jeszcze cztery tygodnie od zgonu śp. St. Zeromskiego, gdy Polska okrywa się znów żałobą.

Dnia 5. bm., o godzinie 2,40 nad ranem, zgaś autor „Chłopów” i laureat nagrody Nobla, Władysław Stanisław Reymont. Już onegdaj popołudniu nastąpiło znaczne pogorszenie zdrowia znakomitego pisarza. Chory stracił przytomność, a funkcje serca osłabły bardzo. Co kilka godzin lekarze zastrzykiwali kamforę, o północy jednak wszelkie nadzieje ocalenia chorego upadły. O godzinie 2 nad ranem skonstatowano stan beznadziejny.

W mieszkaniu zmarłego zebrał się przyjaciele zmarłego. Pielgrzymka ta trwała przez cały dzień. Wdowie po zmarłym p. Reymontowej składano kondolencje. W imieniu p. Prezydenta Rzeczypospolitej złożył wyrazy współczucia naczelnik kancelarii cywilnej p. Lenc w imieniu rządu minister spraw wewnętrznych Rączkiewicz, minister przemysłu i handlu Osiecki i min. rolnictwa Kiernik.

Zwłoki znakomitego pisarza zostały zabalsamowane przez d rów W. Kozłowski i J. Plewkę i będą przewiezione do katedry św. Jana.

Pogrzeb odbędzie się w środę dn. 9 bm. Całkowity koszt poniesie państwo. Z polecenia rządu pan radca Konopka upoważniony został do porozumienia się z rodziną śp. Wł. Reymonta w sprawie szczegółów pogrzebu.

O godz. 12-iej w poł. odbyło się w lokalu Tow. literatów i dziennikarzy zebranie zarządu Towarzystwa, na którym ustalono wytyczne punkty uroczystości pogrzebowej.

W środę odbędzie się uroczyste nabożeństwo o godz. 10 rano, a następnie wyruszy kondukt pogrzebowy na Powłazki, gdyż przed śmiercią wł. Reymont wyraził życzenie, aby go pochowano w ziemi.

Program obchodu opracowuje sekcja obchodowa z gen. Suszyńskim na czele.

W dniu wczorajszym p. premier Skrzyński nadesłał na ręce wdowy po śp. Reymontcie kondolencję w imieniu własnym i całego Rządu. Poza tem nadeszły depesze od poselstwa czechosłowackiego, delegata rządu w Wilnie Manowskiego, gen. St. Hallera, ze Związku Urzędników Kolejowych Rzplitej i wielu innych.

Zarząd Tow. Lit. i Dziennikarzy in corpore z prezesem p. L. Staffem na czele oddał wczoraj o godz. 2 popoł. hołd zwłokom zmarłego pisarza.

Wczoraj o godzinie 11 wieczorem zakończyło się w Departamencie Kultury i Sztuki posiedzenie przedstawicieli duchowieństwa, organizacji społecznych oraz władz państwowych i samorządowych.

Wybrano Komitet obchodu, w skład którego weszli pp. sen. Baliński, Juliusz Kaden-Bandrowski, Zdz. Dębicki, pos. Jan Dębski, prez. Jabłoński, kom. Jarmułowicz, Krzywoczewski, Lorentowicz, red. Olchowicz, Mazurkiewicz, Skotnicki, Sieroszewski, Siedlecki, Staff, pos. Witos i inni. Prezydium ukonstytuowało się, jak następuje: prezes — p. Skotnicki, wiceprezesi sen. Baliński i Leopold Staff, sekr. St. Jarkowski.

Ustalono, że pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 9 bm. Trumna ze zwłokami będzie w dniu dzisiejszym przewieziona do kaplicy pogrzebowej przy katedrze św. Jana. Publiczność może złożyć hołd znakomitemu pisarzowi dziś w godzinach od 12,45 do 7 wieczorem i jutro od 9 rano do 7 wiecz. Na stępnie trumna będzie przeniesiona z kaplicy do nawy głównej Katedry. Dostęp dla publiczności do trumny będzie otwarty o godz. 3 po poł.

Sprawy polskie.

Uchwały Rady Ministrów.

Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 2 grudnia br. uchwaliła: 1) projekt ustawy w sprawie ratyfikacji konwencji między Rzeczypospolitą Polską a Królestwem Włoskiem, dotyczącej przepisów finansowych dla włoskich towarzysów ubezpieczeń, które działają na obszarze, należącym obecnie do Rzeczypospolitej Polskiej, 2) projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia umowy ryczałtowej w przedmiocie wykonania artykułu 184 traktatu w Saint Germain, 3) projekt rozporządzenia

Zupełny pogrom dolara.

Kłęska, jaką poniósł kurs dolara, nabrała w sobotę jeszcze większego rozmiaru. Na giełdzie warszawskiej obroty dolarami utrzymywały się na poziomie 7,10—6,85 za dolara przy tendencji zniżkowej.

W Centrali Banku Polskiego i jego oddziałach rozpoczęto skup dolarów od masowo zgłaszających się

oddawców po 7,40, skończono zaś poniżej 7. Bank Polski skupił w sobotę zgórą 800.000 dolarów.

W Gdańsku kurs złotego podniósł się do poziomu 6,55 za jednego dolara.

Tendencja zniżkowa trwa nadal.

Decyzja dymisji gabinetu niemieckiego zapadnie dziś.

Wczoraj w południe powróciła do Berlina niemiecka delegacja z kanclerzem Lutherem i ministrem Stressemannem na czele. Luther zaraz po przyjeździe do Berlina udał się do Prezydenta Hindenburga, któremu zreferował przebieg obrad w Londynie. Dziś przed południem odbędzie się plenarne posiedzenie

gabinetu, na którym zapadnie decyzja co do dymisji. Jest rzeczą pewną, że Prezydent Hindenburg powierzy misję utworzenia gabinetu nowego Lutherowi. Obecnie zachodzą dwie kombinacje: albo koalicja środka przy poparciu socjal-demokratów — albo wielka koalicja, do której socjaliści dadzą się ew. nakłonić.

Senat francuski uchwalił inflację 154 głosami przeciw 59.

Senat przyjął 205 głosami przeciwko 26 całość projektu finansowego Loucheura. Artykuł 4 ty tego projektu, dotyczący inflacji, przyjęty był 196 głosami

przeciwko 59, inne artykuły zostały przyjęte w głosowaniu przez podniesienie rąk.

dzenia w sprawie przyznania funkcjonariuszom niższym umundurowania za opłatą 25 proc. wartości, 4) projekt rozporządzenia o statystyce taboru żeglugi śródlądowej, 5) wniosek upoważniający do wycofania z Sejmu projektu ustawy o opłatach za nadzór nad zdrowotnością zwierząt domowych, oddawanych do przewozu i do uboju, projektu ustawy o popieraniu budowy domów mieszkalnych w miastach i projektu ustawy, upoważniającej ministra skarbu do udzielania współdzielniom pracowników państwowych pomocy finansowej, 6) projekty rozporządzeń o przyłączeniu gminy wiejskiej Zydowo w powiecie wrzesińskim do gminy Borzykowo, o przyłączeniu gminy wiejskiej Olszewko w powiecie bydgoskim do gminy Glinki, o zmianie granic gminy miejskiej Tarnopol i o utworzeniu z obszaru dworskiego Swierczyny w powiecie brodnickim gminy wiejskiej tejże nazwy, 7) projekt uchwały o przekazaniu pod zarząd ministerstwa robót publicznych uroczyska Kempa Gostecka oraz parceli przybrzeżnej Kolonja nadwiślańska.

Budżet na 1 kwartał 1926 r.

Akcja oszczędnościowa Rządu, zmierzająca do zrównania wydatków państwowych z dochodami odnosi sukcesy.

Po ustaleniu bezdeficytowego budżetu na grudzień, w dniu wczorajszym zrobiono krok dalej. Na odbytem w Ministerstwie Skarbu posiedzeniu delegatów Minist. Skarbu do spraw oszczędności państwowych ustalono ogólną wysokość wydatków państwowych, które będą preliminarzowo w przewidywanym budżetowym na I kwartał roku 1926.

Wydatki te obliczono na podstawie realnie osiągalnych w tym samym okresie dochodów tak, by uniknąć deficytu. Kwota ta została rozdzielona na poszczególne Ministerstwa, z którymi nastąpią rokowania w tempie przyspieszonym, gdyż ustawa o przewidywanym budżetowym wniesiona będzie do Sejmu z początkiem przyszłego tygodnia.

Pożar w ambasadzie polskiej w Paryżu.

W nocy w salach recepcyjnych ambasady polskiej wybuchł pożar, spowodowany krótkim spięciem. Natychmiast przybyła straż ogniowa, która wkrótce ogień ugasiła. Pożar spowodował dość znaczne straty. Spaliły się całkowicie drzwi, oddzielające jeden z salonów od wielkiego salonu. Został też poważnie uszkodzony cenny dywan w pierwszym pokoju. Należy zaznaczyć, że gmach ambasady jest asekurowany.

Sprawy polityczne.

Jak umierają przywódcy komunistyczni?

Stara garda komunistycznych działaczy wymiera. Pomiędzy jedenastu życzeniami, które Bykow wyraził z okazji ósmej rocznicy rewolucji, jedno z nich miało następujące brzmienie „Aby towarzysze ochraniać le-

piej siebie samych i siebie wzajemnie, i nie umierali tak zbyt nagle, jak to miało miejsce w roku ubiegłym”. W rzeczywistości jeżeli uprzytomnimy sobie sposób, w jaki skończyło życie łączy szeregi zmarłych w ostatnich latach przywódców komunistycznych, to przekonamy się, że wszyscy oni umarli zgoła nieoczekiwanie. I tak:

Lenin zmarł nagle na udar mózgu, spowodowany przez sklerozę, wynikłą prawdopodobnie w następstwie mikrobiecznego działania choroby dawno wyleczonej.

Urickij, przewodniczący petersburskiej czerezwyczajki, został zastrzelony przedpołudniem tego samego dnia, kiedy w Moskwie został popołudniu wykonany zamach na Lenina przez Dorę Kaplanową.

Wołodarskij, przywódca petersburskich komunistów został zabity podczas wycieczki, nienawidził do niego była tak wielka, że nawet jego pomnik gipsowy, wzniesiony w pobliżu znanego pomnika Piotra Wielkiego, został uszkodzony przez bombę.

Worowski, pierwszy poseł sowiecki we Włoszech został zamordowany przez Konradiego w Lausanne, gdzie przebywał jako obserwator rządu sowieckiego podczas rokowań z Turcją.

Narimanow Nariman, Tatar aserbejdżański, lekarz w Baku i prezes Centralnego Komitetu Wykonawczego, jedna z najważniejszych atrakcyjnych figur rządu sowieckiego w jego polityce narodowościowej w Azji, zmarł nagle w Moskwie, tknięty udarem sercowym, bezpośrednio po konferencji, odbytej na Kremlu. Nie przeżył lat 50.

Władimirow, ludowy komisarz finansów, zmarł na wiosnę 1925 w wieku dopiero ponad 40 lat we Włoszech, dokąd udał się leczyć gruźlicę. Zmarł zupełnie nieoczekiwanie, ponieważ choroba nie była uważana za niebezpieczną a silna konstrukcja organizmu usprawiedliwiała nadzieję wyleczenia.

Skljanskij, młody lekarz, w swoim czasie prawa ręką Trockiego w komisariacie wojennym i wojennej radzie rewolucyjnej, której był wiceprezydentem, następnie prezydentem Syndykatu tekstylnego, skończył życie w Ameryce, dokąd udał się celem studjowania produkcji włókienniczej. Utonął w jeziorze w pobliżu Nowego Yorku podczas wycieczki.

Mjasnikjan, prezes centralnego Komitetu Wykonawczego, utracił życie razem z dwoma innymi wybitnymi bolszewikami kaukaskimi podczas nieszczęścia lotniczego w Tyflise Chodzą słuchy, że pilot Gruyln sam się ofiarował, aby zgładzić swych pasażerów, należących do najwybitniejszych przedstawicieli regimentu bolszewickiego na Kaukazie.

Cirul, naczelnik milicji moskiewskiej, albo innymi słowami prezydent policji moskiewskiej, zginął w wieku niżej 40 lat w październiku 1925, podczas nieszczęścia automobilowego w Moskwie.

Frunze skończył również nagle bezpośrednio po operacji, przeprowadzonej w obecności licznego konsylium lekarskiego. Był młody i zdrowy, pełen energii i nadziei.

Wielki Wyrostek
Wielki wyrostek, zwany także wielkim wyrostkiem, jest to jeden z największych kości w ciele człowieka. Znajduje się w miednicy i ma kształt kości słoniowej. Jego długość wynosi około 18-20 cm, a szerokość 3-4 cm. Jest on przyczepiony do kręgosłupa lędźwiowego i kręgosłupa krzyżowego. Jego funkcją jest przede wszystkim podparcie ciała i umożliwienie chodu. Wielki wyrostek jest również przyczepiony do mięśni i więzadeł, które umożliwiają ruchy miednicy.

Choroba Wyrostka
Choroba wyrostka, zwana także chorobą wyrostka, jest to choroba, która polega na zapaleniu wyrostka. Jest to choroba, która może wystąpić u każdego człowieka, ale najczęściej u młodych ludzi. Objawia się ona bólem w dolnej części brzucha, szczególnie w okolicy wyrostka. Ból może być ostry i nieustannie powtarzający się. Często towarzyszy mu nudności, wymioty i biegunka. Choroba wyrostka może być spowodowana przez infekcję, która przenika do wyrostka z jelita. Czasami choroba wyrostka może być również spowodowana przez zapalenie wyrostka, które występuje niezależnie od infekcji. Choroba wyrostka jest chorobą, która wymaga leczenia. Leczenie polega przede wszystkim na przyjmowaniu leków przeciwbólowych i przeciwzapalnych. W ciężkich przypadkach może być konieczna operacja.

Wyrostek Wyrostka
Wyrostek wyrostka, zwany także wyrostkiem wyrostka, jest to mała kość, która znajduje się w miednicy. Jest to jedna z najmniejszych kości w ciele człowieka. Ma kształt kości słoniowej i jest przyczepiona do wyrostka. Jej długość wynosi około 1-2 cm, a szerokość 0,5-1 cm. Jest ona przyczepiona do kręgosłupa lędźwiowego i kręgosłupa krzyżowego. Jej funkcją jest przede wszystkim podparcie ciała i umożliwienie chodu. Wyrostek wyrostka jest również przyczepiony do mięśni i więzadeł, które umożliwiają ruchy miednicy.

Wyrostek Wyrostka
Wyrostek wyrostka, zwany także wyrostkiem wyrostka, jest to mała kość, która znajduje się w miednicy. Jest to jedna z najmniejszych kości w ciele człowieka. Ma kształt kości słoniowej i jest przyczepiona do wyrostka. Jej długość wynosi około 1-2 cm, a szerokość 0,5-1 cm. Jest ona przyczepiona do kręgosłupa lędźwiowego i kręgosłupa krzyżowego. Jej funkcją jest przede wszystkim podparcie ciała i umożliwienie chodu. Wyrostek wyrostka jest również przyczepiony do mięśni i więzadeł, które umożliwiają ruchy miednicy.

Wyrostek Wyrostka
Wyrostek wyrostka, zwany także wyrostkiem wyrostka, jest to mała kość, która znajduje się w miednicy. Jest to jedna z najmniejszych kości w ciele człowieka. Ma kształt kości słoniowej i jest przyczepiona do wyrostka. Jej długość wynosi około 1-2 cm, a szerokość 0,5-1 cm. Jest ona przyczepiona do kręgosłupa lędźwiowego i kręgosłupa krzyżowego. Jej funkcją jest przede wszystkim podparcie ciała i umożliwienie chodu. Wyrostek wyrostka jest również przyczepiony do mięśni i więzadeł, które umożliwiają ruchy miednicy.



Z powodu likwidacji interesu

zupełna wyprzedaż

po cenach znacznie niższych

Skład bławatów i konfekcji

H. M. Schulz, Chojnice

Dworcowa 9.

Dworcowa 9.

Obwieszczenie

dot. czasu ochronnego dla saren i kozłat.
Na podstawie § 40 ustawy łowieckiej z dnia 15. 7. 07 i § 117 ustawy o ogólnym zarządzie kraju z dnia 30. 7. 1882 r. ustanowił Wojew Sąd Administracyjny na obszar Województwa Pomorskiego porę ochronną

a) dla kozłat do końca roku 1925,
b) dla saren również do końca roku 1925 z wyjątkiem miesiąca listopada.

Powyższe podaję do wiadomości i przestrzegania.

Chojnice dnia 14 listopada 1925 r. 2753

Popiel, starosta.

Ogłoszono!

Chojnice, dnia 4 grudnia 1925 r.

Urząd Policji Miejskiej.

Licytacja przymusowa

W czwartek, dnia 10-go b. m.
o godz. 1 po południu
sprzedam

w Brusach, na wybudowaniu:
u p. Lipińskiego

2 żrebaki, 2 krowy, 5 cielaków
2 świnie, 1 maszynę do szycia
1 gramofon, 1 szafę do bielizny
2 wozy wyjazdowe, 1 sanki
1 wóz roboczy, 1 młockarnię
1 obraz, 20 owiec

najwięcej dającym za gotówkę.

Winkowski

kom. sądowy. Chojnice.

Licytacja przymusowa.

w czwartek, dnia 10 grudnia
o godz. 1 po południu
sprzedam

w Brusach na wybudowaniu:
u p. Lipińskiego

najwięcej dającym za gotówkę:

1 lustro, 1 bufet, 1 szafę do bielizny, 1 stół, kanapę z 2 fotelami, 1 szafę z lustrem, 1 umywalnię, 1 dubeltówkę, 1 futro męskie.

Winkowski,

kom. sądowy Chojnice.

Licytacja przymusowa.

w czwartek 10. bm.

o godzinie 1 po południu sprzedam w Brusach na wyb. u p. Lipińskiego najwięcej dającym za gotówkę:

około 18 fur żyta,
około 1 fury saradeli,
kilka kopców kartofli na polu
około 400 ctr.
kilka kopców brukwi na polu
około 300 ctr.

Winkowski, kom. sąd. Chojnice

Ogłaszajcie
w Dzienniku Pomorskim.

Technik dentysta

K. Brzeski

CHOJNICE, Gdańska 17^I

Wykonuję sztuczne zęby w kauczuku, korony i mostki w złocie i innych metalach, plombowania i przerabianie źle siedzących szczęk po najtańszych cenach.

Dla pp. urzędników i wojskowych ceny niższe.

Przyjmuję 9—19 (7) godz.

Z powodu zmiany dotychczasowego

składu na kolonialny, zupełna wyprzedaż

papierni, galanterji,

zabawek i towarów skórzanych

po cenach znacznie niższych.

Odsprzedającym rabat.

2744

Kurt Klescht,

Chojnice

ulica Człuchowska nr. 3.

Świat i Prawda

Ilustrowane pismo miesięczne

wydanie gwiazdkowe.

poleca

Księgarnia „Dziennika Pomorskiego“

Chojnice.



NAJLEPSZY PROSZEK DO PRANIA
NADAJE BIELIŹNIE ŚNIEŻNĄ BIAŁOŚĆ
J.M. WENDISCH SUK. S.A. TORUŃ

Sodalicia Marjańska

uczniów Państwowego Gimnazjum
w Chojnicach

urządza

święto patronalne, dn. 8 grudnia br.
wiecz. o godz. 7.30 w sali p. Engla

przedstawienie teatralne

Ogniste Węgle

dramat w 5-ciu aktach z czasów wypędzenia
Maurów z Hiszpanji.

CENY MIEJSC: I. miejsce 200 zł.
II miejsce 150 zł. III miejsce 1 zł, wstęp 50 gr.

Generalna próba dla dzieci i młodzieży
szkolnej odbędzie się w niedzielę dnia 6-go
grudnia o godz. 5 po poł. wstęp 30 gr.

W przerwach przygrywa orkiestra gimnazjalna

Bilety można poprzednio nabyć u
p. Kaszubowskiego. 2743

Baczność!

Wszyscy koledzy i sympatycy Z. Z. P. z Chojnic i
okolicy winni się stawić

w środę dnia 9. grudnia br.
wieczorem o godz. 19. w hotelu
Centralnym

celem

wyboru nowego zarządu filji

i uchwały ważnych wniosków tyczących pomocy lekarskiej,
i kasy Chorych.

Obecny będzie przedstawiciel Okręgu, zatem, niech
nie zabraknie nikogo! 2757

Filja Zw. Kol. Z. Z. P. (Chojnice).

Niniejszem podaję do wiadomości że

przesiedliłam się z Czyczków do
Brus

ul. Gdańska w domu p. M. Bruskiego (hotel).
Marja Czarnowska,
Akuszerka — Brusy.

Restauracja leśna

Krause
Wilhelminka

poleca

we wtorek

paczki.

Zgubiono

1 torebkę damską

od kościoła do ulicy Dworcowej. Uczciwy znalazca
zechce oddać takową za wynagrodzeniem w eksp. nin.
pisma 2759

Stenografji

wyucza
wszystkich bezpłatnie,
listownie:
Instytut Stenograficzny,
Warszawa, Mokotowska 39.

Licytacja przymusowa

w czwartek 10 bm. o godz.
3,30 po poł. w Lubni przy
Brusach na ścieżwie

1 kanapa, 1 szafa do bielizny, 2 lustra,
1 zegar ścienny, 1 rower,
1 magiel, około 3 fury żyta,
100 paczek kawy słodowej

najwięcej dającym za gotówkę. Licytacja odbędzie się na pewno. 2756

Winkowski,

komornik sądowy.

Poszukuje się uczciwej
dołrej

dziewczyny

do prac domowych. Najchętniej, ze wsl. Wymagana jest umiejętność gotowania. Zgłoszenia do składu pod Dworcowa 11 w Choj.